
C O R S O  C AM P AN O ,  2 0 0  –  80 0 1 4  G I U G L I A N O  I N  C A M P A N I A  ( N A )  
T E L E F O N O  ( 0 8 1 )  8 9 5 . 6 3 . 1 3  –  F A X  ( 0 8 1 )  8 9 5 . 6 3 . 3 4  

s e t t o r e . a m b i e n t e@ c omu n e . g i u g l i a n o . n a . i t  

 

Città di Giugliano in Campania 
Provincia di Napoli 

__________________ 

 

Ordinanza n. 32  del 11.10.2011 

 
 
 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DELLE AREE DI GIUGLIA NO IN CAMPANIA. 
- ORDINANZA DI ACCESSO IN AREE PRIVATE PER L’ATTUAZIONE DEGLI  INTERVENTI PREVISTI 
DALL’O.P.M.C. 3891 DEL 4.8.2011. 

IL SINDACO 
 
VISTA la nota, integralmente riportata di seguito, del Commissario di Governo ex O.P.C.M. n. 3849/2010 e successive, di 
Prot. n. 2011/0004201 del 3.10.2011, indirizzata a questo Ente ad oggetto: O.P.C.M. n. 3891 del 4.8.2011, con la quale, 
 
premesso che: 
- con l’O.P.C.M. n. 3891 del 4.8.2010, all’art. 11, comma 1, si disponeva “che il Dott. Mario Pasquale De Biase, Commissario 

Delegato ai sensi dell’art. 9 comma 6, dell’O.P.C.M. 3849/2010 provvedeva, avvalendosi della SOGESID in qualità di Soggetto 
attuatore e nel rispetto delle determinazioni assunte e da assumersi da parte dell‘Autorità Giudiziaria, alla realizzazione degli 
interventi urgenti di messa in sicurezza e bonifica delle aree di Giugliano in Campania e dei Laghetti di Castel Volturno” ; 

- in data 7/10/2010 è stata sottoscritta una  apposita convenzione tra la SOGESID, il Commissario Delegato ex. OPCM 
3891/2010, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare (MATTM) e la Regione Campania, al fine 
di attuare gli interventi di cui alla citata OPCM; 

- in data 26/11/2010 si sottoscriveva la convenzione con l’ARPAC, che prevede l’attività di controllo alle operazioni di 
campo connesse al prelievo dei campioni, esecuzione di sondaggi ambientali, pizometri ecc., eseguire le determinazioni 
analitiche, chimiche e microbiologiche  sui campioni di matrice ambientale e l’esecuzione di ulteriore attività richieste 
relative ai circa 190 pozzi individuati dalla Provincia di Napoli; 

- nell’intorno dell’Area Vasta si trovano intense coltivazioni ortofrutticole destinate al consumo ed è prevista la 
caratterizzazione del suolo e dei prodotti ivi coltivati; 

- in data 02/05/2011 si sottoscriveva la convenzione con ISS (Istituto Superiore della Sanità) al fine di coadiuvare con un 
supporto tecnico scientifico per la valutazione dei rischi sanitari alle aree ricadenti nei siti denominati Laghetti di Castel 
Volturno ed Aree Vasta. A tal proposito l’Istituto Superiore di Sanità (ISS) – Dipartimento Ambiente e Connessa 
Prevenzione Primaria – Reparto Suolo e Rifiuti, ha redatto il “Protocollo di Campionamento, l’analisi e individuazione della 
sigla campione per le aree agricole del Laghetti di Castel Volturno e Area Vasta di Giugliano (Campania)”; 

- in data 22/6/2011 si sottoscriveva un protocollo d’intesa con l’Assessorato all’Agricoltura della Regione Campania per la 
definizione di un programma pilota di interventi finalizzato alla sicurezza alimentare delle aree agricole del Comune di 
Giugliano in Campania interessate da inquinamento delle matrici ambientali acqua e suolo; 

 
Considerato che: 

 
L’ambito delle attività di bonifica è stata definita con due successive perimetrazioni di cui, la prima, effettuata dal 

Ministero dell’Ambiente denominandola “AREA VASTA” e successivamente con l’O.P.C.M. n. 3891 del 4 agosto 2010 
una seconda perimetrazione più ampia con forma quadrilatera riportata nelle perizie redatte dal C.T.U. per il Tribunale di 
Napoli che comprende un’area estesa tra l’area ASI del Comune di Giugliano, il mercato ortofrutticolo, fino al confine tra i 
comuni di Parete, Qualiano e Villa Literno.   
 
Considerato che: 
 
- si sta procedendo alla caratterizzazione dei prodotti ortofrutticoli  coltivati nell’area finalizzata alla conoscenza dei 

tenori di alcuni inquinanti eventualmente presenti nelle colture per la valutazione del rischio per la salute umana; 
- si sta procedendo all’attuazione del “Piano di Caratterizzazione della cosiddetta Area Vasta in località Masseria del 

Pozzo–Schiavi in Giugliano in Campania”, redatto dall’ARPA Campania, ed approvato dal MATTM con Decreto 
direttoriale prot. 4557/QdV/DI/B del 06/05/08. In particolare, detto piano prevede l’esecuzione di:  

• indagini indirette: misure di tomografia geoelettrica e magnetometria; 
• indagini dirette: carotaggi su suolo e rifiuti, realizzazione di trincee esplorative di pizmetri prove penetromiche, 

prove di emungimento, prove Lugeon, prelievo di campioni su acqua, percolato, suolo e rifiuti; 
- si sta procedendo al censimento ed al monitoraggio dei pozzi mediante accertamento della presenza di eventuali pozzi ad 

uso agricolo e/o potabile nell’interno dell’Area Vasta ed al controllo dello stato qualitativo delle acque dei falda emunte 
dai suddetti pozzi mediante prelievo di campioni della acque di falda; 

- per il completamento degli interventi di cui in precedenza risulta necessario accedere in aree private; 
- le operazioni da attuare saranno svolte da aggiudicatarie di specifici appalti e sempre coordinate dal personale della 

Struttura Commissariale, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare (MATTM), della 
SOGESID S.p.a., dell’ARPA Campania e dell’Istituto Superiore di Sanità (ISS); 

 



 
Tanto premesso: 
 
- si ritiene opportuno invitare il Sindaco del Comune di Giugliano in Campania ad emanare apposita Ordinanza che 

consenta l’accesso del personale sopra richiamato nelle aree private interessate e ricomprese nell’AREA VASTA, per lo 
svolgimento delle attività previste dal piano di caratterizzazione approvato; 

 
 VISTO il D. Lgs. 152/2006;  
 

ORDINA 
 
Al fine di scongiurare ogni eventuale condizione di rischio per la salute pubblica e privata, ai proprietari, nonché 
possessori, detentori a qualsiasi titolo e/o conduttori delle aree agricole ricadenti nella cosiddetta AREA VASTA, di 
acconsentire l’accesso ai propri fondi così come menzionato nella richiesta indicata; 

 
AUTORIZZA 

 
con il presente provvedimento, l’accesso, al personale della SOGESID S.p.a. e dell’A.R.P.A.C., ovvero dai soggetti da 
questi all’uopo delegati, al fine di eseguire tutte le attività di analisi in questione; 
 
Ricorrendo le condizioni previste dall’art. 15, comma 2 e 5 del D.P.R. 327/01 integrato nel D. Lgs. 302/02, sussiste, 
pertanto, la necessità di espletare quelle attività preparatorie al progetto “bonifica del sito inquinato”, che richiedono 
l’accesso al suolo di proprietà dei destinatari della presente. 
Il personale della ditta SOGESID S.p.A. potrà accedere all’area privata esclusivamente per effettuare le operazioni di cui 
innanzi. 
Ogni osservazione dei proprietari/titolari dei fondi ricadenti nella cosiddetta AREA VASTA potrà essere inviata al Sindaco 
del Comune di Giugliano in Campania entro sette (7) giorni dalla pubblicazione della presente. 

 
AVVERTE 

 
• che nel caso di accertata inottemperanza a quanto ordinato si provvederà d'ufficio nei modi e termini di legge; 
• che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Regionale Amministrativo 

della Campania, Sez. di Napoli, nel termine di sessanta (60) giorni dalla data di notifica dello stesso ovvero, in 
via alternativa, può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di centoventi (120) 
giorni dalla data di notifica dello stesso; 

• che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Comando della Polizia Locale Dott. Antonio BALDI e che, 
per informazioni, è possibile contattare il Servizio Ecologia, Corso Campano n. 200 - Giugliano in Campania (NA). 

 
 

IL SINDACO  
Avv. Giovanni Pianese 


